logna, Italia; José Santos Ascarza, év. de Valdivia, Chili; Vicente Zazpe, év. de Rafaela, Argentine; Juan Iriarte, év. de Reconquista, Argentine; Bernardino Pínera Carvallo, év. de Temuco, Chili; Fernando Romo Gutierrez, év. de Torreon, Mexique; Walmor Batù Wichrowski, év. tit. de Felbes, aux. de Santa Maria, Brésil; Rubío Repulles, év. de Salamanca, Espagne; Maurice Feltin, archev. de Paris, France; Oscar Sevrin, év. tit. de Mossina, Inde; Henrique Golland Trindade, archev. de Botucatu, Brésil; Germain-Marie Lalande, sup. gén. de la Congrég. de Sainte Croix.

39

EXC.MUS P. D. IOSEPH SCHOISWOHL

Episcopus Graecensis-Seccoviensis

Cum schemate praesenti incipit Ecclesiae dialogus de mundo hodierno. Praeprimis utique dialogus Ecclesiae internus. Tractatur enim de hominibus eorumque diversis vitae conditionibus, prout Ecclesia ipsa suis oculis eas videt. Quaeritur praeterea, quanam sit relatio Ecclesiae erga hunc mundum; disputatur, quonam modo Ecclesia hunc mundum iuvare divitiisque suis ditare possit.

Haec omnia iusta sunt et digna! Quaerendum tamen manet, num Ecclesia cum suis expositionibus, aliquatenus saltem, ab ipso mundo intelligi et grato animo recipi possit! Hoc, proh dolor, nequaquam videtur! Propterea non sufficere potest, sicut iam saepius in hac aula audivimus, Ecclesiam de problematibus huius mundi meditari, sed pari modo debet et ipsa dialogum cum reali mundo incipere, lingua, quae huic mundo intelligibilis est; mea sententia ergo est: schema de hac re agere deberet, et quidem occasione singulari primi capituli schematis nostri!

Ecclesia mundum huius temporis, id est hominem modernum allocutura, praeprimis hominem concipere debet talem, qualis revera hoc tempore existit! Maior autem pars hominum consistit ex non-christianis et inter ipsos baptizatos minor tantum pars revera fidelis est. Perpauca ergo homines parati sunt verbum Ecclesiae sine ulla dubitatione et haesitatione audire, praesertim si de sua ad mundum huius temporis relatione agit.

Homo huius temporis cum Deo commercium amisisse videtur. Opus Christi salutiferum cor eius immotum relinquit, quia sensus supernaturalis in eo destructus apparet. Homo huius temporis per *diem* operatur et lucrum facit in mundo, quem ipse construxit, cuius quasi deus et dominus ipse se sentit. Per *noctis* partem mundo ficto delectatur, stimulatus et obcaecatus per saepe dulcibus venenis. Consequenter ei deest desiderium supernae lucis et veritatis, immo ipse accessus ad eam praepeditus esse videtur.

Si hominem huius temporis alloqui volumus, ita ut aurem nobis praebeat, nequaquam hominem « capientem quae sursum sunt » supponere debemus, sed hominem, in quo homo modernus seipsum quasi in speculo reco-

gnoscat: Hominem de seipso praeoccupatum, cui ad Deum transcendentia omnino aliena est.

Ipsi autem dona sunt propria, ad quae annectere possumus.

Nempe certissime, in oppositione ad mundum, qui ipsum circumdat, semetipsum experitur tamquam personam, quae individualement vitam gerit, quae operatione sua spirituales explicat vires, per suam loquelam et culturam scilicet, per sua studia et artes. Dialogum cum homine moderno appetentes, etiam fidei solutiones ipsi suasuri, *hinc* sermonis initium facere debemus. Iam persona humana *sic* intellecta, summa ornatur dignitate, quae et a nobis, cum omnibus suis consequentiis, libentissime agnoscenda est, etiam quoad homines, qui fidem non habent.

Deinde plurimi moderni de spiritualitate vitae suae firmiter conscii sunt, etiamsi de ultimo dignitatis suae fonte utique nesciunt. Ecclesiae, nostri, esse debet, eos adducere ad hoc, ut spiritum, quem in seipsis operantem sentiunt, indestructibilem, immortalem agnoscant. Ex hominibus huius temporis non pauci aperte confessi sunt, cum affirmatione vel negatione immortalitatis animae etiam decerni de totius mundi conceptione, immo de totius vitae ductu. Priusquam de Deo loquatur, de sua ipsius anima homini persuaderi debet. Quod et in schemate nostro praetereundum non videtur!

Porro probabilior via ad acquirendam sui ipsius rectam cognitionem, propriae moralis conscientiae consideratio esse videtur. Homo modernus omnino promptus est ad agnoscendum propriae conscientiae iudicium, licet non habeat, quo de eius origine mysterioso rationem sibi reddat. Semel adductus ad hoc, ut diligentius se occupet cum hac sibi innata conscientiae facultate, promptius et intelliget simul cum morte, nequaquam omnia sua finem habere.

Denique homo huius temporis, plus quam antea, experitur seipsum tamquam ens sociale: ante omnia per suam realem participationem in bonis communibus, maxime vero per suam cooperationem et cum aliis associationem, ut horum bonorum particeps fiat. Quocum tamen se coniungit profundissimum desiderium universalis iustitiae crescentisque fraternitatis. Etiam hic de habitibus vere humanis agitur, qui bene perspecti et considerati hominem, et huius temporis, adducere possunt, ut et ipse realitatem, huic mundo terrestri superiorem, libentius affirmet.

Ab his factis et tendentiis humanae naturae communibus, schema nostrum in primo suo capite initium sumere debet. Ipsis suppositis et enucleatis, nuntius noster de homine, sicut Deus eum videt et eum vult, facilius, immo grato animo accipietur, ab huius temporis hominibus, qui et ipsi filii Dei sunt!

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS SIMONS

Episcopus Indorensis

Antequam remedia afferre possumus attendere debemus rationes maiores quae minuunt vel destruunt influxum Ecclesiae in homines. Sunt rationes quae destruunt credibilitatem Ecclesiae in oculis eruditorum, aliae alienant multitudines operariorum, propter alias Ecclesia iam apparet ut institutum nimis clericale, demum sunt homines qui repelluntur propter leges divinas quas Ecclesia inculcare semper debet.

Sed est ratio quae videtur esse ex omnibus maxima, quae afficit homines ex omnibus generibus, nempe impositio, sub obligatione gravis peccati, legum quae iam speciali modo « leges Ecclesiae » nominantur. Inter has eminent lex audiendi Missam diebus dominicis et festis, lex confitendi peccata, aliae.

Ex traditione saeculari nos episcopi et sacerdotes has leges ut sacrosantas habent, dum obliviscimur has leges tantummodo medio aevo, sub tali obligatione gravis peccati impositas esse.

Nemo non novit in fere omnibus terris christianis longe maiorem numerum catholicorum non attendere Missam diebus dominicis, immo in multis civitatibus maioribus Europae et alibi, alma urbe non excepta, vix 10 ad 15% Missam regulariter attendunt. Utopia est expectare condiciones valde amelioratum iri, dum econtra etiam in iis paucis terris, in quibus maioritas adhuc attendit, numerus eorum qui regulariter attendunt gradatim minuit.

Quae sunt consequentiae amarae huius tristis conditionis? Fere omnes hi homines in scholis et catechesi didicerunt leges has ab Ecclesia sub peccato gravi urgeri. Cum observantiam negligere incipiunt, credunt se graviter peccare. Hac fide permoti se iam ut perditos, ut a Deo et Ecclesia alienatos sentire incipiunt. Et quia in circumstantiis vivunt, in quibus spes emendationis non adest, iam omnino deserunt omnem observantiam religiosam, omnem sinceram orationem ad Deum, quippe quae iam omnino inutilis apparet, et Ecclesiam responsabillem habent pro suo lamentabili statu.

Sic propter leges humanas longe maior pars catholicorum ab Ecclesia, et quod peius est a Deo quasi pro tota vita sua alienantur et sine spe vivunt.

Nulla alia religio in mundo habetur quae propter leges suas humanas tam magnam partem fidelium a Deo repellit et ab oratione alienos facit. Nec religio hinduistica, nec buddhistica, nec musulmanorum, nec lex iudaica talem obligationem imponit, nec ulla ex ecclesiis christianis. Orthodoxi adhuc retinent legem pristinam quae consilium dat non legem imponit.

Quae sunt lucra, qui fructus, quae utilitates quae ex istis legibus capiuntur et quae comparari possunt cum ingenti damno illato centenis millionibus hominum?

Indignum est Concilii cogitare de aliquo damno materiali, nam quid prodest mundum universum lucrari si tot animae damnium patiuntur? Quae

sunt lucra spiritualia? Certe ii qui propter verum amorem Dei Missam frequentant, etiam frequentabunt et cum maiori animo, dum lex in consilium mutatur.

Perplures eorum qui nunc propter leges humanas ab Ecclesia et Deo alienantur, qui Ecclesiam ut duram magistram vel ut hostem habent, iam eam ut matrem et amicam amabunt, et vocem eius audient maiori cum alacritate cum eos vocat et allicit ad amandum Deum et proximum, ad orationem, ad bonam vitae rationem.

Insuper, propter momentum quod tribuitur legibus Ecclesiae, sensus peccati multorum catholicorum, immo et sacerdotum, deformatur. Magis cogitant de observantia legum Ecclesiae quam de observantia legum Dei, de caritate et iustitia.

41

EXC.MUS P. D. IOANNES TAYLOR

Episcopus Holmiae

Character pastoralis huius nostri Concilii modo particulari elucere debet schemate de quo in praesenti disputatur, scil. *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Huic praecise scopo velim ut inserviant duae emendationes, vel potius explicationes seu illustrationes, quas proponere intendo.

N. 3. *Prima annotatio* respicit n. 3, in prooemio schematis, ubi de iis agitur, « ad quos dirigatur hoc schema, et quid intendat ».

Ibi imprimis ipsi filii Ecclesiae nominantur, qui partes activas, ut ita dicam, assumere debent « in mundo secundum spiritum Christi aedificando ». Deinde ad cooperandum in tanto munere perficiendo velut invitantur « dilecti quoque fratres communitatum Ecclesiae a nobis seiunctarum », ob nostram cum ipsis unionem in fide christiana necnon in eadem sollicitudine iam demonstrata, et, uti speratur, in futuro tempore adhuc amplius demonstranda. Postea ad duas hominum classes seu genera sermo dirigitur, quos Ecclesia isto schemate attingere intendit; primo quidem illos, « qui, Christo nondum agnito, nobiscum Deo vivo et sancto agunt gratias », qui ergo nobiscum in Deum verum credunt, in Deum qui ipsis ex operibus creationis quasi illucescit; secundo schema alloquitur « Omnes homines, qui nos interrogant de spe, quae in nobis est », quibus veram hominis naturam eiusque vocationem in hoc mundo Sancta Synodus explicare intendit. Quod ut efficacius praestet, sinceram declarat christianorum voluntatem « cooperandi in exstruenda civitate terrestri vere fraterna » — libenter simul agnoscendo « bonum quod ipsi iam contulerunt » ad mundum meliorem reddendum, vel adhuc conferent. A. v. bonam christianorum voluntatem declarando, Ecclesia *bonam voluntatem appellat eorum*, et sunt plurimi hodie, quos suo sermone et opere attingere intendit, quamvis fidem proprie dictam ne in Deum quidem habeant.

Hoc praecise mihi videtur maximi momenti esse pro fine huius schema-

tis et ipsius actionis quam Sancta Synodus in mundo huius temporis explicare satagit. Nam non solummodo in regionibus et populis, qui Christum, immo et ipsum Deum nondum agnoverunt, eiusmodi *homines bonae voluntatis* prostant, sed etiam in terris et nationibus, quae Christo et Ecclesiae olim arctius coniunctae, saecularem vel « neutralem » vitae rationem iam praeseferunt, quin tamen religioni sive christianae sive alterius nominis obstant. Agitur de hominibus (quos in ministerio nostro explendo [in Suecia] haud raro attingimus), qui nullam quidem religionem proprie dictam profitentur neque ulli communitati religiosae, seu confessioni determinatae, adstricti sunt, et tamen longe absunt ab omni specie atheismi eiusque consecrariis. Ad hoc genus revera permulti homines hodierni pertinent, qui suo modo boni sunt et tales nominari debent: ordinem civilem agnoscunt et ab eversoribus defendunt; concedunt esse ordinem fundamentalem aliquem omnium rerum; quin etiam leges morales aliquas ipsi agnoscunt et ab omnibus hominibus observandas esse censent. Ex his vero non pauci Ecclesiam Christi intuentur, alii forte curiositate moti, alii contra reverentia repleti et sincera aliqua exspectatione, praesertim quidem hoc tempore Concilii Oecumenici, quod Ecclesiam fere in conspectu totius mundi posuit. Forsitan haud inepte diceretur notam esse nostri temporis propriam, quod, quamvis fides formata et vis naturalis animae ad fidem requisita in multis deficiat vel debilitata sit, quia strepitu civilisationis occupati et velut obtusi sunt; tamen multi homines hodierni sincera et bona voluntate repleti sunt.

Hanc igitur bonam hominum voluntatem sinceramque multorum exspectationem Concilium audacter et sapienter appellet eique sanum doctrinae christianae et ethicae naturalis, cuius asseclas sese agnoscunt, pabulum praebeat, legem divinam, ac simul profundam et vere humanam eius legis rationem, mundo huius temporis demonstrando immo et inculcando.

N. 21. *Exemplum vero* eiusmodi doctrinae et docendi rationis — et haec est *altera annotatio*, quam proponere velim — sit institutum maximum *matrimonii*, de cuius proprietatibus et finibus christiani quoque non pauci hodie ancipites haerere videntur, quibuscum ergo pariter colloquendum est.

Punctum quod urgere velim, hoc est: Cum de voluntate Dei quoad fines matrimonii agitur et de lege matrimonii ab Ecclesia declarata, ne praetermittatur aspectus rei gravissimus, quod scil. Dei voluntas homini non extrinsecus inculcatur et velut obtruditur, quod lex ab Ecclesia praedicata non est arbitraria, quod ordo finium in matrimonio servandus non est inventum aliquod, culturae provectae minus conveniens, quod quidem a moderatoribus Ecclesiae aut a theologis vitae parum peritis fere ad libitum, nisi animo infenso, generi hominum adhuc immaturo imponatur. Nonnulli enim, sive christiani sive praesertim non-christiani, eiusmodi originem arbitrariam seu — sit venia verbo — « voluntaristicam » legum moralium suspicantur. Quapropter has leges hinc a dignitate personae alienas ideoque inhumanas esse putant, illinc vero ipsas immutari posse falso opinantur atque

innovationem a Concilio quaesitam, seu « aggiornamento », nihil aliud fore somniant nisi remissionem quamdam obligationum essentialium.

Ut eiusmodi opiniones prudenter dissipemus, in schemate aperte loquamur de ipsa constitutione naturae humanae tamquam fundamento ordinis moralis et legis matrimonialis — praescindendo interim a proprietate supernaturali matrimonii huiusque consecrariis. Re vera lex in matrimonio observanda ex huius ipsius natura consequitur. Voluntas igitur divina in hominem ipsum ingesta est, in corde eius scripta reperitur, ut cum Apostolo loquar. Itaque homo actibus inhonestis obnoxius non solum contra Deum se sistit, sed etiam contra seipsum, etiamsi, quod accidere potest, propter ignorantiam vel malam institutionem bona fide praeditus sit et subjective non peccet. Ordo enim moralis quodammodo ipsi homini immanens est, non ita quidem, ut transcendentia voluntatis divinae negetur, quae, contra, illius immanentiae moralis conditio existit. Hoc modo loquendi facilius ad hominum non-christianorum intelligentiam perveniemus, quin veritatem christianam negetur aut minuamus. Contra, aperiemus sensum internum et veram rationem doctrinae Ecclesiae. Eiusmodi cautione utentes hominibus bonae voluntatis viam sternemus, quae ultimo quidem ad Deum conducat, quin immediate de Deo loquamur. Ita adiutorium iisdem praebemus, quo totum Evangelium Christi Domini aliquando forsitan amplectantur, qui sane maximus provenus Ecclesiae in mundo huius temporis dicendus esset.

Emendationes congruentes in numeris respectivis 3, 21, 24, sub n. 5 (pag. 6, linn. 25 ss.; pag. 22, lin. 30; pag. 29, lin. 26) inserendae essent.

42

EXC.MUS P. D. IOANNES VAN CAUWELAERT

Episcopus Inongoensis

Hoc schema ab universo mundo expectatur. Seriis emendationibus indiget ne expectatio universa nimium decipiatur.

1. Schema oportet sit documentum vere pastorale, sed cum fundamento doctrinali sufficienti.

2. Insuper omnino oportet ut, sine mora: Concilium nuntium mittat de habitudine Ecclesiae ad ipsum mundum: *a)* exponuntur rationes talis necessitatis; *b)* definitur obiectum talis nuntii.

43

EXC.MUS P. D. PETRUS VEUILLOT

Archiepiscopus tit. Constantiensis in Thracia, coad. c.i.s. Parisiensis

I. Hoc schema, etsi in multis adhuc emendandum sit, tamen sicut argumentum disceptationis nostrae retineri potest ac debet. In eo, omnia difficilia sunt ac novissima: quid dicendum est? quibus hominibus? quomo-

do? etc. Sed hae difficultates, etiam graves, quae in confectione schematis inveniuntur, quasi signa sunt maiorum difficultatum, illarum scilicet quas ipsa Ecclesia huius temporis ad missionem suam in mundo adimplendam invenit propter mutationes in vita sociali et culturali ortas sub influxu scientiarum ac artium technicarum progressus. Laudandi sunt ergo schematis huius auctores, qui viriliter ac sapienter tale argumentum peropportune nobis prae-paraverunt. Contra spem in spem saepe laboraverunt. Nostrum est hodie eorum laborem cum animadversionibus perficere.

Praeterea pars ultima schematis, ubi agitur de praecipuis huius aetatis necessitatibus, licet illi opus sit plurimis emendationibus, in genere mihi placet. In considerandis enim quaestionibus, quae ad vitam, mores, ac pacem populorum tam directe pertinent, caput quartum schematis rationem semper habet illius novae mentis, quae in Ecclesia initium fecit a publicatione Litterarum Encyclicarum *Pacem in terris*, ab insignibus gestis Summorum Pontificum Ioannis XXIII et Pauli VI, f. r., et ab ipsis Concilii laboribus. Idem caput, ceterum, minime solvere intendit problemata, quae adhuc liberis et apertis studiis subiicienda sunt; hoc modo, ad ultiores disquisitiones hac in re animum invitat, immo opportune excitat.

II. Attamen, altera ex parte, initium schematis, scilicet proemium et caput primum adhuc insufficiens videtur ad explanandum modum quo Ecclesiam se gerere oportet erga problemata huius temporis. Cur, verbi gratia, et quomodo, et in quo sensu Ecclesia, cuius missio est aeternae hominum saluti inservire, etiam in servitium huius mundi praesentis adlaborare debet?

Hac in re tanti momenti, schema nostrum firma et clarissima principia theologica procurare deberet. Non sufficit duplicem aspectum (supernaturalem et temporalem) integrae hominum vocationis asserere; sed, quo melius elucescat munus temporale christianorum, quod est schematis obiectum proprium, magis organice illud munus vocationi eorum supernaturali referre oportet. Atqui illae affirmationes in textu potius iuxtaponuntur quam componuntur. Hic defectus certe admittitur ab ipsa commissione, sed necesse est illum corrigere, quoniam, in sua forma praesenti, schema incertitudinem — quinimmo discrepationem — inter theologos attestatur potiusquam firmitatem et claritatem doctrinae quam Ecclesia filiis suis et omnibus hominibus impertit.

Ad emendandum textum, liceat mihi triplicem observationem proponere:

1. Illi oppositioni nimis abstractae, quam schema (in capite primo et alibi) nobis ostendit inter theses de valore rerum terrestrium et de vocatione supernaturali hominum, substituatur quaedam analysis seu descriptio concreta conscientiae humanae, gravibus hodiernis adiunctis valde anxiae. Loquendo hominibus huius temporis, melius est non ex principiis philosophiae ac theologiae initium ducere, sed ex hominum experientia eorumque vita quotidiana, in qua diversa requisita naturae et gratiae intime coniunguntur. Optimum esset hoc schema, si, ab initio, exspectationi hominum responderet, eos attingendo in mysterio eorum conscientiae, quae hoc tem-

pore maximam tensionem cognoscit inter valores munerum terrestrium in seipsis consideratos et eosdem valores ad ultimum finem ordinandos.

2. Quae tamen mera descriptio nullo modo sufficit. Necessae est enim doctrinam exponere, ut decet in tam sollemni documento Magisterii. Ecclesia docens non potest pro sufficienti habere dissertationem quamdam de variis tendentiis quae apparuerunt in mundo huius temporis, vel de oppositionibus in vita nostrorum coetaneorum compertis. E contra diffundere debet lumen fidei in quemlibet ambitum scientiae, oeconomiae rerumque socialium et internationalium ad ostendendas normas quae omnia ordinarent secundum fines humanae personae et bonum commune societatis, ita ut homines internam vitae cohaerentiam, profundam vocationis unitatem, verum gaudium et pacem denuo invenire possint.

3. Insuper, quamvis textus iam saepe saepius exemplis evangelicis illustretur, integra vocatio hominis modo magis christologico initio schematis exhibeatur, ad mentem, verbi gratia, capituli tertii Epistolae Pauli ad Colossenses. Loci enim Scripturae Sacrae non sufficiunt ut periculum meri moralismi plene vitetur. Si autem aedificatio civitatis terrena reapse propriis legibus gaudet, non potest tamen plene intelligi, nisi in relatione ad finem ultimum cuiusvis hominis et totius humani generis, qui tantum in Christo, Verbo Dei incarnato ac Redemptore nostro, manifestatur.

44

EXC.MUS P. D. MICHAEL VIAL

Episcopus Nivernensis

Hoc schema magni momenti est in hodierna mundi conditione. Optatur ut elaboratio usque nunc facta melioretur.

I. Genus humanum in magna evolutione, vel melius in magna mutatione, hodie existit. Homines cum magna dubitatione de futuro quaerant. Homines in fieri se sentiunt. Oriuntur aspirationes, conatus, obstacula nova. Evocatio maiorum problematum huius temporis.

II. Christiani non sunt alieni ab illis praeoccupationibus et communicant in illis, tam acuta conscientia vocationis suae humanae quam voto ut fideles Evangelio sint.

Ecclesia non habet solutiones universales et immediatas sed proponit vias ad superandos conflictus iurium et mentalitatum.

Ecclesia determinat exigentias urgentes et vocat christianos ut novas obligationes adimpleant.

III. Cum mundus magis magisque rationalizetur, istae obligationes apparent in forma quotidie magis magisque complexa. Ideoque necesse est comprehendere praeprimis evolutionem mundi et totius humanitatis ut actio

vere adaptetur condicionibus modernis, sicut condicio latino-americana vel africana clare manifestat.

IV. Ecclesia proponit mundo mysterium Christi non tantum per praedicationem, per cultum et communionem sed etiam per servitium mundi. Quapropter vocat christianos ut vere convertentur et praesentes in mundo magni momenti terrestres actiones considerent.

* * *

Textus schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis* mihi videtur retinendus esse, prout basis disceptationis et elaborationis. Quae infra exponimus, non alium scopum habent quam labori commissionis aliquod subsidium praestandi.

Schema obtinere debet finem, qui a Pontifice Ioanne XXIII huic Concilio oecumenico praefixus est, scilicet quomodo substantia huius vitae praesentis ad Christum pertinere possit. Hac in re attendendum est variis aspectibus vitae nostri temporis, et enucleandum quomodo Ecclesia *in mundo* existat, ut mundum ad Christum convertat. Quod enim quaeritur, est modus praesentiae Ecclesiae in hodierno mundo.

Scopus meus duplex est: 1. Praecisius indicare conditiones praesentiae Ecclesiae in hoc mundo novo; 2. indicare opera urgentiora in hoc mundo novo promovenda.

Prima pars: Quales sint conditiones praesentiae Ecclesiae in hoc mundo.

Talis praesentia realis efficitur, et voluntati Christi conformatur, solummodo sub sequentibus conditionibus:

1. Ecclesia in mundo exstat; sed mundum non gubernat. Unus est Dominus mundi, scil. Christus. Ecclesia ergo honorare debet consistentiam et autonomiam huius mundi, a Deo creati. Sicut Christus seipsum huic mundo accommodavit, ut erat ante duo millia annorum, ita Ecclesia mittitur in mundum nostrum, prout nunc existit. Proprie ex missione a Christo recepta, Ecclesia vocatur ad hunc occursum, ad hunc dialogum. Sic Ecclesia, in mediis rebus huius mundi, solutiones inquirat una cum mundo. Dum studet quaestionibus hominum, responsum affert eorum quaestionibus. Dum valores et conatus participat, quibus vivunt homines huius temporis, Ecclesia eis manifestat significationem, quam in Christo habent huiusmodi conatus et valores.

2. Homines sibi conscii sunt, quod partes in historia habent, quae non plene subiicitur eorum dominio. Ecclesia mundo revelare debet rationem, propter quam mundus factus est. Proinde ipsum dynamismum mundi participare oportet, ad eum sustinendum et dirigendum. Sic Ecclesia homines adiuvabit in inquisitione de sensu eorum conatum ad maiores conditiones vitae obtinendas, necnon libertatem, pacem et veritatem. Talis sensus et talis scopus hodie manifestantur tanquam fructus mysterii Christi.

3. Mundus huius temporis subiicitur non solum evolutioni, sed etiam abruptae mutationi: mutatio scilicet rapidissima in campo demographico, oeconomico, sociali et culturali. Mundus hic novus secumfert pericula, nec non clades et insufficientias. Homini de sua existentia anxio, Ecclesia respondere debet, in memoriam ei revocando legem suae naturae, sed etiam ei subsidium praestando, ut significationem et limitationem *in suo dominio super naturam* perspiciat, et simul agnoscat quod tale dominium reapse acquiritur per auxilium gratiae, etiam saepe mediante ipso peccato.

Modus praesentiae Ecclesiae in hoc mundo, in schemate describendus, rationem habeat oportet illarum conditionum. Aliter Ecclesia in discrimen venit, ne tanquam realitas appareat mundo extrinseca, ab eo separata et quasi tanquam iuxta posita, quod certe missioni eius plane adversaretur.

Secunda pars: Opera in hoc mundo novo adimplenda. Relate ad hanc novam humanitatem, diversa officia et opera imprimis a christifidelibus, nomine ipsius Evangelii, adimplenda sunt.

1. Genus humanum in culturam civilem ingressum est, cuius evolutio omnes aspectus activitatis humanae respiciunt, activitatem scilicet technicam, oeconomicam, culturalem, etiam ethicam. Talis evolutio innititur in relationibus in dies arctioribus inter varias manifestationes sociales et oeconomicas. In hac nova cultura civili dignitas personarum solummodo realis apparet, quando instauratur inter coetus et nationes et stirpes maior cooperatio in evolutione generali.

2. Dum homines inquisitionem technicam et dominationem magis magisque in naturam extendunt, et etiam in ipsam humanitatem, et ad id conantur, ut sponte sua propriam historiam dirigant, in dies crescit desiderium apud unumquemque seipsum ad altiora promovendi. Omnes adspirant ad bona civitatis terrestres ad commodiorem modum vivendi, ad libertatem et iustitiam. Non datur generalis evolutio si non existit eius communis fruitio. Dignitas personarum supponit non solum ut vindicentur iura individualia, sed etiam ut exerceatur responsabilitas genuina, quae extenditur magis magisque ad pauperes humilesque.

In schemate enumeranda essent problemata illarum categoriarum, quarum promotio retardatur, vel plane oblivioni datur, scil.: problema de missione mulieris, quae adhuc in societate nostra posthabetur, in matrimonio vel caelibatu, quia cultus noster civilis usque nunc maxime a viris regebatur; problema de iuvenibus, quos excitare et formare debemus ad exercitium eorum responsabilitatis in medio mundo artibus mechanicis plane subiecto; problema de existentia novorum ordinum socialium qui complectuntur homines ad paupertatem reductos, vel e societate reiectos, propter implacabilem determinismum ipsius culturae civilis nostri temporis.

Vita humanitatis actualis secundum nos coniungitur vitae aeternae, et secundum nos historia salutis coniungitur historiae humanitatis. Propterea rite considerat Ecclesia opera huius mundi tanquam sua, et omnes suos filios vocat ut opera illa expleant in fide et fiducia.

EXC.MUS P. D. HERMANNUS VOLK

Episcopus Moguntinus

Schema multa continet bona, quae in genere placent. Quinque tamen puncta liceat notare:

1. Quid Ecclesia in mundo hodierno debeat praestare, dici nequit nisi conceptus ipsius mundi clarius elaboratur. Homines enim nostris temporibus, nisi credunt in Christum, non tantopere problematibus industrializationis onerantur. Sed ipsum esse humanum sibi quaestioni esse sentiunt. Ex eo autem, quod homines tam acriter inquirunt sensum vitae humanae, nobis spes oritur. Nam cuiusvis temporis propria problemata propriam quoque praebent spem evangelizationi.

2. Mundus, cum non tantum sint res, sed homines cum eis agentes, determinari debet non ex sola abstracta essentia, sed simul cum quinque determinationibus theologicis, quae sunt: creatum esse, esse gratia donatum, esse peccato affectum, esse a Christo redemptum, esse eschatologice erectum. Ut homo cum suo mundo recte describatur, applicari debent omnes hae determinationes. Ex hoc sequitur mundum nonnisi in sua relatione supernaturali et gratiosa ad Deum, ideoque nonnisi ope revelationis intelligi posse. Ex fide mundus melius intelligitur quam ipse se intelligere potest (cf. *1 Cor.* 2, 15). Sequitur insuper mundum non posse perfici ex seipso, cum perficiatur demum in secundo Christi adventu.

3. Quid praestare debeat Ecclesia in mundo hodierno, describi nequit, quin tangantur quaestiones stricte theologicae, exempli gratia de habitudine naturam inter et gratiam, de peccato eiusque consecrariis, de forma specifica vitae christianae in sequela Christi agenda, de relatione inter proprium creaturae valorem et eius perfectionem eschatologice demum acquirendam, et multa alia. Etiam quaestionibus practicis responderi nequit independentem a theologia. Gratia enim non extra ambitum naturae exstat. Ideo de Ecclesia in mundo hodierno non debemus ita loqui, quasi hic de solo ordine naturali, de ordine supernaturali autem solummodo intra muros vitae Ecclesiae internae loqui velimus. Re vera ordo naturalis non servatur nisi servato ordine supernaturali. Propterea Concilium, habitudinem Ecclesiae ad mundum hodiernum describens, etiam de gratia Christi, luminis et clavis mundi, loqui debet.

4. Attendi debent duae difficultates: a) Non est facile, determinare, utrum ea, quae in rebus mundi observantur, fundentur in eo, quod sint creata a Deo, an in natura a gratia distincta, an in peccato, an in gratia christiformi.

b) Habitudo hominis ad mundum, etsi accuratissime considerata, plerumque non ex uno tantum principio explicari potest. Ex una parte

multa Ecclesiae membra arcte debent cum mundo coniungi, ut munus suum erga mundum modo vere christiano adimpleant, quin tamen servi fiant mundi; ex altera autem parte non pauci a Deo vocantur, ut consilia evangelica sequentes a mundo se abstineant. Aliquo modo quivis christianus distantiam erga mundum servare debet, ut possideat libertatem, ad quam Christus nos liberavit. Neque nobis neque mundo verum praebemus servitium, quando Ecclesiam in mundo hodierno praesentem describentes videmur ad minimalismum christianum inclinare.

5. Ex dictis resultant quaedam, quae Ecclesia circa mundum agere debeat: *a)* Ecclesiae non est omnia facere, quaecumque in mundo facienda sunt. Maxime autem proprium munus Ecclesiae est, tamquam signum levatum Christum in mundo praesentem testari, cum sine testimonio non existat fides. Ecclesiae est, illam lacunam seu defectum in lucem ponere, qui oritur, quando homines conantur mundum interpretari vel administrare sine Deo. Si istam lacunam, quae in mundo cuiusvis temporis oritur, quando Deus creator et ultimus finis negatur, false describimus, timendum est, ne fides fiat ridiculosa. Si autem istam lacunam cum maxima qua fieri potest praecisione describimus, evitamus onus fidei ultra quam par est augere. Qua de causa nobilissimum officium Ecclesiae in mundo huius temporis est, relationem hominis et mundi ad Deum clare et distincte describere neque falsas consequentias tum fidei christianae cum infidelitatis proponere.

b) Ecclesia mundo annuntiare debet rectas agendi normas, quarum praestantissima est caritas, quam exercendo Ecclesia maxime fit fide digna.

c) Ne ignoret Ecclesia rerum mundanarum existentiam propriam propriasque eis inditas leges, quibus nemo inservire potest nisi sit rerum peritus. Omnes res creatae habent suum proprium valorem, suam propriam activitatem, suas leges, in genere suum proprium esse, et simul omnia dependent a Deo et ordinantur ad Deum; ista dependentia et ordinatio tamen in superficie inveniri non possunt. Nobis non licet, propter fidem aliquem valorem aliquamve veritatem negare. Si enim efficacitatem mundi huius temporis contempnimus, hoc vix mundo, sine dubio autem Ecclesiae detrimento erit. Etsi Ecclesia cavere debet, fines suae competentiae transgredi — casus Galilei usque ad nostra tempora oneri est Ecclesiae — tamen in mundo huius temporis non sufficit, ut Ecclesia opera mundi liberali animo agnoscat, sed Ecclesiae specificum est, Christi in mundo testem esse mundumque in Christo instaurare.

d) Non ita agere debemus, quasi solutiones omnium quaestionum nobis praesto sint. In mundo eiusque curriculo historico latent abscondita, quae agnoscendo magis inservimus mundo quam exhibendo solutiones superficiales. Christus Dominus noster in cruce tulit non solum nostra peccata, sed etiam sentivit aliquam absentiam Patris sui caelestis, quamvis ista absentia fundata sit in nostris peccatis sicut quaedam manifestatio peccati vel etiam in conditione creata vel infralapsari. Nos omnes interdum derelictos nos sen-

timus in vita nostra quotidiana, immo mundus saepe non credit, quia effectus fidei aut infidelitatis in experientia praesto esse non censet.

Nobis vero sufficit scire cui credamus. Problemata et abscondita tolerare semper permagnum est opus Ecclesiae in mundo hodierno. Mystera enim Dei maiore fide digna sunt quam solutiones hominum.

46

EXC.MUS P. D. IOANNES WHEALON

Episcopus tit. Andrapensis, aux. Clevelandensis

Fortasse alicuius auxilii pro commissione erit si impressiones generales de hoc schemate nunc dantur.

1. De hoc schemate exspecto documentum quod homini ordinario possum dare — homini qui non est christianus, qui parvam vel nullam religionem habet, qui difficultates et anxietates plures invenit in propria vita, qui anxius est de sua familia, de sua natione, de mundo hodierno. Velim tali homini dicere: « Lege hoc documentum et ibi invenies quid dicat tibi Concilium Ecclesiae catholicae ut vita tua melior sit, ut familia tua melior sit, quidem ut natio tua et orbis terrarum meliores sint. Lege, et invenies responsa christiana ad difficultates et problemata, et socialia et personalia ».

Proinde, praefero tractatum et titulum « De mundo huius temporis », stylo simplici et claro, sine citationibus de Sacra Scriptura et sine introductione Ecclesiae nisi in ultimo capite.

2. Sed praesens schema, credo, haud legi potest et vix intelligi potest ab homine ordinario. Videtur esse nimis involutum, quoad et conceptus et verba; videtur non esse clarum; videtur simplicitate carere; videtur a pluribus commissionibus compositum esse.

3. Doctrina de moralitate maritali mihi videtur esse ita idealis et subiectiva et incerta ut ianuam aperiat ad subiectivismum, ad dubia, etiam ad peccata.

4. Nil omnino dicitur de subiecto (uti mihi videtur) magni momenti: de obligatione non nubendi usque ad maturitatem psychologicam et oeconomicam. Nunc in Statibus Foederatis 1/4 omnium liberorum sine proprio patre educantur. Divortium, infidelitas, contraceptio, ea instabilitas psychologica quae ad futuras generationes visitatur, nimium populorum incrementum — remedium primum et evidens pro his malis est omnis hominis obligatio non nubendi usque dum maturus et promptus est ad obligationes matrimonii et parentelae accipiendi. Fortasse summa manifestatio superbiae humanae datur ab eo qui in matrimonium init vel filios procreat quando nequit filios in stabilitate educare. Obligatio non nubendi evidens est in lege naturali. Tam multa recenter scripta sunt de incremento populationis; et mirum est nil de tali obligatione scribi. Assumptio aetatis nostrae est omnes homines

ius habere in matrimonium ineundi et filios procreandi, sine respectu ad considerationes immaturitatis, imprudentiae, etc. E. g., quando puer et puella aetatis 15 vel 16 annorum saepissime consociantur, quando se nubent aetate 18 annorum (aetas communissima nunc in U.S.A. pro feminis nubendis), probabiliter difficultates sat magnas psychologicas et oeconomicas invenient, et saepe cogitabunt doctrinam *Casti connubii* nimis duram esse — sed difficultas primaria fuit in eorum improvidis nuptiis.

5. Dictis exc.mi Vilelmi Conway de hoc schemate consentio.

47

EXC.MUS P. D. IOANNES PETRUS ZARRANZ Y PUEYO

Episcopus Placentinus in Hispania

Desideratur in schemate *expressa allusio ad doctrinam evangelicam de mundo*, deque absoluta incompatibilitate inter Christum et mundum, Christi discipulos et mundum qui « totus in maligno positus est » (1 Io. 5, 19).

Mirandum sane tale silentium in schemate circa argumentum ex quo tractatio schematis « de relationibus Ecclesiae ad mundum » initium sumere debuisset, saltem per brevem compendiosam praecisionem seu acclARATIONEM, quae « statum quaestionis » et valorem terminorum apte definiret.

Mirandum, inquam, quod Concilium nec minimam mentionem vel allusionem faciat de huiusmodi doctrina, toties ac tantopere a Christo Domino prolata gravissimis verbis, quasi de illa semel dixisse non sufficeret.

Silentio praeterire absoluto sententias et monita Christi in re tanti momenti, meo iudicio esset lacuna gravissima in documento quo Concilium « filios Ecclesiae alloquitur », christifideles directe et primario alloqui et instituere intendit.

Nec satis est dicere quod in schemate vox « mundus » alio sensu sumatur (humanitas nempe cum problematibus peculiaribus, res temporales omnes quae scaenam humanae societatis constituunt, etc.).

Probe scimus duplicem, ut ita dicamus, mundum existere, iuxta effatum Augustini: « Quem Deus creavit... et quem diabolus gubernat » (*Enarrat. in Psalm.*). « Quem Deus bonum fecit (omnia per Ipsum facta sunt) et qui Deum non cognovit ». Duplicem civitatem, quam duplex amor aedificavit...

At absit prorsus a nobis falsa idea quod de rebus obiective seu realiter distinctis et quasi separatis agatur. *Mundus est de facto unicus*; videlicet mundus humanus, a Deo conditus, sed simul nostrae libertati subiectus. Uterque mundus — bonus et malus — convivunt in unitate nostrae uniuscuiusque individuae personalitatis; sicut triticum et zizania in uno eodemque agro.

Criteria moralia, concupiscentia, passiones inordinatae, normae « mundaenae », pravi habitus... en mundus! Uno verbo, quidquid hominem a Deo avertit, quidquid fidem ac spem debilitat aut destruit, quidquid tandem di-